Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 4.020, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
das atribuições delegadas pelo artigo 1º, inciso IX, alínea “h”, da Portaria nº 3.390/2021 e, considerando o que consta no PROAD nº 1.853/2020,
resolve: REESTABELECER a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, a contar de 29-08-2022, na modalidade sem lotação provisória, à
servidora LISIANE MARIA ZANLUCHI (059838), Analista Judiciária, Área Judiciária, nos termos do caput e § 1º do art. 84 da Lei nº 8.112/90.
NATACHA MORAES DE OLIVEIRA, Diretora-Geral.

Portaria Presidência

Portarias
 de Diárias

PORTARIA Nº 3.986, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 5831/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à pensionista JURACY JUDITH KLEIN, por ter sido acometida por doença
especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, incisos XIV e XXI,
da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alíneas b e c, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de
24-08-2022 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 4.061, de 1º de setembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PROAD nº 6706/2022, resolve:

1.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4447, de 09-08-2018, que designou o servidor CHARLES FERREIRA FALCAO, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 do ESCRITÓRIO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, nos
impedimentos legais do titular;
2.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3770, de 16-07-2019, que designou a servidora KAREN DE SOUZA DEL MAURO, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da SEÇÃO DE APOIO A CONTRATAÇÕES DE TIC, nos
impedimentos legais do titular;
3.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1909, de 11-05-2022, que designou o servidor DANIEL LAZZAROTTO, para exercer, em substituição, a

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3551/2022 Data da disponibilização: Sexta-feira, 02 de Setembro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 188085

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1

função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da SEÇÃO CENTRAL DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÕES, nos impedimentos legais do titular;
4.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3128, de 22-05-2012, que designou o servidor JOSÉ LUIS BORGES, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS, nos impedimentos
legais do titular;
5.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6761, de 05-11-2014, que designou o servidor FELIPE DOS SANTOS GIACOMEL, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da SEÇÃO DE MICROINFORMÁTICA, nos impedimentos legais
do titular;
6.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2735, de 27-06- 2011, que designou o servidor GUSTAVO ADOLFO KELLERMANN, para exercer, em
substituição, a função comissionada de COORDENADOR-FC05, na Coordenação de Redes e Telecomunicações, posteriormente transformada
em ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 da SEÇÃO DE REDES E TELECOMUNICAÇÕES, nos impedimentos legais do titular;
7.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2369, de 31-05-2022, que designou o servidor FABIANO MARTINS, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 da SEÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO, nos impedimentos legais do titular;
8.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5585, de 11-10-2017, que designou o servidor EDSON ELNEI LEHR, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 da SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE BANCO DE DADOS, nos impedimentos
legais do titular;
9.TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 6288, de 14-12-2010, que designou o servidor ALEXANDRE DA COSTA LEITE, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Coordenador-FC05 da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas de Primeiro Grau, posteriormente
transformada em ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 da SEÇÃO DE SISTEMAS JUDICIAIS, nos impedimentos legais do titular;
10.TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 4030, de 12-06-2013, que designou o servidor LEANDRO MARCIO TEIXEIRA, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Desenvolvimento de Sistemas de Segundo Grau,
transformada posteriormente em SEÇÃO DE SISTEMAS DE APOIO À DECISÃO, nos impedimentos legais do titular;
11.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4476, de 02-12-2020, que designou a servidora MARCIA DE LIMA COSTA, para exercer, em substituição,
a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 da SEÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS, nos impedimentos legais do
titular;
12.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1174, de 13-03-2019, que designou o servidor TIAGO DA SILVA SUTILI para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 da SEÇÃO DE PORTAIS CORPORATIVOS, nos impedimentos legais do titular;
13.TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 5884, de 30-09-2014, que designou MARIA CLARA LUCENA ADAMS, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Administração do PJe, posteriormente transformada em SEÇÃO
DE SISTEMAS DE PROCESSO ELETRÔNICO, nos impedimentos legais do titular.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 4.008, de 30 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 6443/2022, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
RAFAEL COLLARES TEJADA (117927), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Seção de Contratos para o Gabinete da
Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.013, de 30 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6586/2022, resolve: DESIGNAR a servidora LUCIA
HELENA MARTINS DA SILVA (107174), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC05, da Secretaria-Geral da Presidência, mantendo sua lotação na Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3551/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 02 de Setembro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 188085